Penhora nos autos nº 0000049-62.2015.5.17.0181, em trâmite na Vara do Trabalho de Nova
Venécia/ES; Av. 18 – Penhora nos autos nº 0006700-47.2014.5.17.0181, em trâmite na Vara
do Trabalho de Nova Venécia/ES. Outros eventuais constantes na Matrícula Imobiliária.

VALOR DA DÍVIDA: R$ 23.974,65 (vinte e três mil, novecentos e setenta e quatro reais e
sessenta e cinco centavos), em 05 de abril de 2013.

Tratando-se a penhora de bem indivisível, registro que:

a) é assegurada ao coproprietário ou cônjuge do executado a preferência na arrematação,
em igualdade de condições;
b) fica, desde já, resguardada a meação do cônjuge ou coproprietário, que recairá sobre o

[...]

auferido seja incapaz de garantir,  ao coproprietário ou ao cônjuge alheio à execução, o
correspondente à sua quota-parte;
d)  Considerando a circunstância acima exposta, fixo o lance mínimo, no caso os autos, em
75% (setenta e cinco por cento) do valor da avaliação (R$7.000.000,00), EVENTO 104 - fl.
33, ou seja, R$ 5.250.000,00 (cinco milhões duzentos e cinquenta mil reais).

02 – 0000242-95.2011.4.02.5006 – EXECUÇÃO FISCAL

EXEQUENTE: AGÊNCIA  NACIONAL  DO  PETRÓLEO,  GÁS  NATURAL  E
BIOCOMBUSTÍVEIS – ANP (CNPJ: 02.313.673/0001-27) 
EXECUTADO: PINHEIRO PAES  TRANSPORTADOR REVENDEDOR RET DE COMB
LTDA  -  (CNPJ:  36.280.279/0002-32)  –  ESPÓLIO  HAMILTON  BASTOS  PAES  (CPF:

[...]

fundos com a Estrada da Destilaria Velha, por um lado com o imóvel pertencente ao ora
comprador, e pelo outro lado com o restante do imóvel pertencente à vendedora”. Imóvel
matriculado sob nº 10.562 no Cartório do 5º Ofício de Registro de Imóveis de Campos dos
Goytacazes/RJ.

(RE)AVALIAÇÃO: R$ 640.000,00 (seiscentos e quarenta mil reais), em 16 de fevereiro de
2024.

LOCALIZAÇÃO DO(S) BEM(NS): Conforme descrição acima.

DEPOSITÁRIO: Hamilton Bastos Paes.

ÔNUS:  AV.  02  –  Penhora  nos  autos  nº  7962/99,  em  trâmite  na  4ª  Vara  Cível  de
Campos/RJ; AV. 03 – Penhora nos autos nº 2006.014.000344-8, em trâmite na 4ª Vara Cível

[...]

14.2015.4.02.5118,  em  trâmite  na  2ª  Vara  Federal  de  São  João  de  Meriti/RJ;
indisponibilidade nos autos nº 2202123-02.2011.8.19.0021, em trâmite no Juizado Especial
Cível de Campos/RJ; . Outros eventuais constantes na Matrícula Imobiliária. 

VALOR DA DÍVIDA: R$ 209.796,48 (duzentos e nove mil, setecentos e noventa seis reais
e quarenta e oito centavos), em 23 de maio de 2022.

Tratando-se a penhora de bem indivisível, registro que:

a) é assegurada ao coproprietário ou cônjuge do executado a preferência na arrematação,
em igualdade de condições;
b) fica, desde já, resguardada a meação do cônjuge ou coproprietário, que recairá sobre o

[...]

auferido seja incapaz de garantir,  ao coproprietário ou ao cônjuge alheio à execução, o
correspondente à sua quota-parte;
d)  Considerando a circunstância acima exposta, fixo o lance mínimo, no caso os autos, em
75%(setenta e cinco por cento) do valor da avaliação (R$ 640.000,00), Evento 202-AUTO2,
ou seja, R$ 480.000,00(quatrocentos e oitenta mil reais).

03 – 0000552-96.2000.4.02.5003 - EXECUÇÃO FISCAL
EXEQUENTE: UNIÃO - FAZENDA NACIONAL - (CNPJ: 00.394.460/0216-53)
EXECUTADO:  CORTEC SERVICOS FLORESTAIS LTDA - (CNPJ: 30.753.743/0001-01) -
LUIZ EDUARDO MACHADO CARLOS DE SOUZA  (CPF: 235.110.796-91) - TORRICELLI